Дело № 5-326-2110/2024
86MS0050-01-2024-000920-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 февраля 2024 года                                                                                                       г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Попова Ивана Николаевича, родившегося *** в ***, проживающего по адресу: ***, водительское удостоверение *** выдано ***  года,

                УСТАНОВИЛ:

В отношении Попова И.Н. составлен протокол об административном правонарушении 72 ВВ 229489 от 28.12.2023 года, согласно которого Попов И.Н. 28.12.2023 года в 13 час 45 мин  на 375 км автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, управляя автомобилем «Субару Форестер» государственный регистрационный номер  *** в  нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в  зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением сплошной линии разметки 1.1.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Попов И.Н.  свою вину не признал, пояснил, что ПДД он не нарушал, обгон не совершал.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 72 ВВ 229489 от 28.12.2023 года;

- проект организации дорожного движения,
- схему нарушения от 28.12.2023 года,
-видеофиксацию, приходит к следующему.
 Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

 В соответствии со статьей 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Диспозицией ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч.3 ст.12.15 Кодекса РФ об АП.

Из раздела 3. Запрещающие знаки ДОРОЖНЫЕ ЗНАКИ Приложения 1 к ПДД РФ, запрещающие знаки вводят или отменяют определенные ограничения движения – знак 3.20 «Обгон запрещен». Запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Обгоном в соответствии с ПДД РФ признается опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В силу п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Нарушение требований дорожных знаков или разметки, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, также следует квалифицировать по ст. 12.15, поскольку эта норма является специальной по отношению к ст. 12.16 Кодекса РФ об АП. Такие ситуации могут возникнуть, например, при движении по дороге с одной полосой движения для каждого направления в результате нарушения требований дорожных знаков: 3.20 «Обгон запрещен».

Из материалов дела в частности рапорта инспектора ГИБДД ОМВД России по Уватскому району от 28.12.2023 года  следует, что Попов И.Н. 28.12.2023 года в 13 час 45 мин  на 375 км автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск, управляя автомобилем «Субару Форестер» государственный регистрационный номер  *** совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в  зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением сплошной линии разметки 1.1.

Однако из представленной в материалах дела видеофиксации сведения, указанные в рапорте инспектора ГИБДД о допущенном Поповым И.Н. нарушении-выезде на полосу дороги, предназначенную для встречного движения в  зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» с пересечением сплошной линии разметки 1.1 не подтверждаются.

Согласно  видеофиксации  (на 1 мин 14 сек записи) зафиксирован  автомобиль, совершивший  обгон попутно движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движении. Запись произведена на достаточно  далеком расстоянии, что не позволяет определить марку и номер автомобиля. Автомобиль, совершивший выезд на полосу встречного движения,  не находится в постоянным поле зрения и фиксации камеры из-за особенностей ландшафта. Зафиксирован большой поток автомобилей.  На видеофиксации автомобиль Субару Форестер госномер *** вновь оказывается лишь на 4-ой мин 50 сек записи.
При изложенных обстоятельствах, невозможно сделать однозначный вывод о том, что именно автомобиль Субару Форестер госномер ***, под управлением Попова И.Н., был зафиксирован в момент обгона. С представленной в материалах дела схемой нарушения Попов И.Н. был не согласен, при рассмотрении дела также отрицал свою вину, поясняя, что обгон он не совершал.

Иных доказательств, каковыми могли быть показания очевидцев событий, в материалах дела не представлено.

Таким образом, наличие состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, материалы дела не подтверждают, поскольку доказательств, объективно подтверждающих факт совершения Поповым И.Н. обгона в нарушение ПДД РФ  не имеется.
Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ч. 1ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья

                                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Попова Ивана Николаевича в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.15 Кодекса РФ об АП прекратить за отсутствием состава правонарушения.
 Вещественно доказательство- диск с записью событий хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

Мировой судья                                                                                             О.С. Полякова

-Югры.